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YAŞLILIK VE ENGELLİLİK KİMLİĞİ
Aging and the Identity of Disability
Yrd. Doç. Dr. , Esma DURUGÖNÜL

ÖZET

Akademik dünya kısa bir süre öncesine kadar engelliliği tıbbi bir mesele ya da
sosyal bilimlerin ilgi alanının dışındaki özel bir uzmanlık alanının konusu olarak al-
gılamıştır. Ancak günümüzde engelliliğe ilişkin bu görüş ters-yüz edilmekte ve bu-
nun yerini engelliliğin bir toplumsal modeli almaktadır. Bu görüş engelliliği beden-
lerdeki fiziksel bir bozukluk/eksiklik olarak değil, insanların farklılıklarının yorum-
lanmasının bir yolu olarak tanımlamaktadır. Bu eleştirel bakış açısından engellilik
sadece tıp, rehabilitasyon ya da sosyal hizmetler gibi alanların konusu olmayan,
disiplinler arası araştırmalara konu olması gereken, bedensel bir zaaf, ya da kişisel
bir şanssızlıktan çok bir toplumsal inşa/kurguya dönüşmektedir. Makalede engelli
kimliği yaşlılar örneğinde irdelenmektedir.

Anahtar Sözcükler: Yaşlılık, Engellilik, Engelliler, Kimlik İnşası/Kurgulaması

ABSTRACT

The academic world until recently viewed disability as a medical issue or a special-
ized training area peripheral to consideration in the humanities. However, nowa-
days such a medicalized understanding of disability is being overturned and re-
placed with a social model of disability. This view defines "disability, " not as a
physical defect inherent in bodies but rather as a way of interpreting human differ-
ences. Within such a critical frame, disability becomes a social construction rather
than a personal misfortune or a bodily flaw, and a subject appropriate for interdis-
ciplinary inquiry instead of a specialized field within medicine, rehabilitation, or so-
cial work. The identity of disability is being investigated in the context of the old
aged.
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Dünyanın en genç toplumlarından biri olmamız, yaşlılık ve engellilik üzeri-
ne düşünmekten alı koymamalı bizi. Yakın gelecekte bu bağlamda yeni
problemlerle karşı karşıya kalacağımız ihtimali giderek artıyor.

Yaşlılarda bakıma muhtaç hale gelme korkusunun, yaşlılığın erken dönem-
lerinden itibaren başladığını gösteren verilere 1994 yılında Almanya’da ya-
pılan bir araştırmada rastlandı. 50-60 yaş grubundaki insanların %54’nün
sağlığını yitirme ve %67’nin bakıma muhtaç hale gelme kaygısı içinde ol-
dukları belirlendi ( 11) .

Engellilik gibi yaşlılık olgusu da tanımlanması zor olan, ama aralarında sıkı
bağlantılar bulunan ayrı iki olgunun genel adı olarak kabul edilebilir. İkisi de
biyolojik bir durum ya da problem olarak algılanmalarına rağmen, aslında
“sosyolojik problem” kavramına daha uygundurlar, zira toplum tarafından
yasaların sınırı, iş piyasasının sınırı, toplumun sınırı ve bireyin sınırı gibi
çeşitli yaşlılık sınırları yaratılmıştır. Her biri yaşlıyı, kendi perspektifinden
bakarak tanımlamakta ve bunu yaparken, insana yüklediği ve çoğunlukla
önyargılara dayanan özelliklerden yola çıkmaktadır. Bunlar, yaşlı veya
genç olduğuna karar verilecek olan bireyi değerlendirenin önem verdiği
özelliklere göre değişmektedir.

Yaşlılık, bedendeki 75 trilyon hücrenin zamanla aşınması, insanın “son kul-
lanma tarihine” giderek yaklaşması demek değildir. Bu perspektiften ele
alınırsa yaşlılık, çürümek ya da bozulmak anlamlarına da gelebilir. Oysa
yaşlanma sürecinde meydana gelen kayıpların yerine her insan yeni ka-
zançlar koyabilmektedir. Bu açıdan ele alınınca yaşlılık, insanın olgunlaştı-
ğı ve topluma en faydalı olabileceği çağ olarak da görülebilir.

Yaşlılar açısından olumlu olan bu sözlere rağmen, yaşlılığın ileri aşamaları
( genellikle 80 yaş ve üzeri) bakıma muhtaçlık riskinin reel bir tehlikeye dö-
nüştüğü dönem olmaya devam ediyor. Tıbbi alandaki pozitif gelişmeler,
yaşlılık döneminin henüz bu yönüyle de algılanmasını sağlayacak kadar
olumlu değildir. Bu yüzden yaşlılık ve engellilik, yaşamının sonbaharındaki
insanların birçoğu için ortak bir özellik haline gelmektedir.

Sayıları hızla artan bakıma muhtaç yaşlıların varlığından kaynaklanan
problemler arasında sosyal giderlerindeki artış, aile problemleri, toplumdan
soyutlanma, bakım görevini üstlenen kadınlarda görülen rahatsızlıklar gös-
teriliyor.
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Türk toplumunun dünyanın en hızlı yaşlanan toplumları arasında yer aldı-
ğını, hem uluslararası hem de ulusal demografik veriler ortaya koymakta-
dır. Özellikle 80 yaşın üzerindeki yaşlıların hızla çoğaldığı ( 12) görülüyor.
Yakın gelecekte bakıma muhtaç yaşlı sayısında artış beklenmesi gerektiği
anlamına gelen bu duruma karşı şimdiden önlemler alınması gerekmekte-
dir. Almanya, Hollanda ya da Fransa gibi Türklerin yaşadığı AB ülkeleri bu-
günden başlayarak, ülkelerinde yaşlanan Türklerin durumuna daha büyük
bir ciddiyetle eğilmeye başlamışlardır. Bu ülkelerde yaşayan Türkler ara-
sında henüz 80 yaşına ulaşanların sayısı çok fazla değildir, ama geçmişte
yapılan hataları tekrarlamak istemedikleri için bu ülkeler, yaşlılığın getire-
ceği sosyal problemlere zamanında hazırlanmanın önemli olduğunu bil-
mektedir. Bu yüzden, henüz bakıma muhtaç hale gelmedikleri halde, Türk-
leri ileride bekleyen sorunların üzerine bilimsel araştırmalar yapılmakta ve
yeni konseptler geliştirmektedirler ( 7) .

Türkiye’de şu anda kaç yaşlının bakıma muhtaç ya da engelli durumunda
olduğunu kesin olarak belirlenmesi mümkün değildir. Sayılarının gelecek
yıllarda artacağından şüphe duyulmaması gereken bir yaşlı kesimin bu-
günkü ve ilerideki sorunlarına çözüm aranmaya başlanması gerekmektedir.
Bakıma ve yardıma muhtaçlık arttıkça sosyal hizmetlerin türü ve kapsamıy-
la ilgili ihtiyaçlarda artış ( 4) meydana geldiğini belirten bilim adamlarının
tavsiyeleri doğrultusunda, Türkiye’nin sosyal hizmet sisteminin, gelecek
dönemlerin koşullarına göre bugünden başlanarak bir reformdan geçirilme-
si gerekmektedir.

Modernleşme süreci içinde kuşak çatışmalarında meydana gelen artışın,
kültürel gerekçeler ileri sürülerek, Türk toplumunda yaşanmayacağından
hareket edilmesi, sakıncalı ve riskli bir girişim olur. Böyle düşünenlerin hak-
lı çıkmaları umut edilse de, engelli yaşlısının bakımını üstlenmek isteme-
yecek olan genç kuşakların çoğalma ihtimalinin bulunduğu da göz ardı
edilmemelidir. Kuşaklar arası sınır taşı anlamına gelen ve genellikle Ameri-
kalı araştırmacıların kullandığı “Generational stake” deyimi, genç ve yaşlı
kuşakların farklı bir algılama yapısına sahip olduklarını ifade etmektedir.
Örneğin gençlerin yaşlılardan farklı “değer” kavramlarından hareket ettikleri
görülmektedir. Kültürel özelliklerden bağımsız olarak değer kavramına ait
içeriklerin modernleşme sürecinde sürekli değişime uğradığını dikkate
alındığında, bugünkü değerlerin gelecekte aynen korunacağından hareket
edilmesindeki sakıncaların boyutu daha iyi ortaya çıkmaktadır ( 3; 8) .

Bütün demografik bulgular, kadınların erkeklerden daha uzun yaşadıklarını
göstermektedir. Bakıma muhtaç hale geldikten sonra eşlerinin bakımını
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yapmış olan bu kadınların birçoğu, kendileri bakıma muhtaç hale geldiğin-
de, onlara bakacak insan bulmaları bazen mümkün olmayabilmekte bazen
de bunu kendileri istememektedirler.

Genellikle ekonomik durumu zayıf olan ailelerin yaşlıları, bu açıdan büyük
zorluklarla karşı karşıya kalmaktadırlar. Türkiye’de özel sektörün açtığı ve
sadece bakıma muhtaç “olmayan” yaşlıların kabul edildiği yaşlı evleri, en-
gelli yaşlılar açısından hiçbir anlam ifade etmemektedir. Ayrıca profesyonel
bakıcı kapasitesinin de az olduğu bilinen Türkiye’de, engelli yaşlıları gü-
vence altına alan yeni bir sosyal hizmet ağının kurulması gerekmektedir.

Bakıma muhtaçlığın derecesi, bakıma muhtaçlık durumunda verilecek hiz-
metlerin çerçevesini belirleyen önemli kriterlerden biridir. Geliştirilecek sos-
yal politikaların ve sosyal hizmet ağının doğru noktalarda odaklanabilmesi
için bakıma muhtaç yaşlıların durumlarının objektif kriterler kullanılarak
tespit edilmesi ve bakım hizmetlerinin bunlara göre ayarlanması gerekmek-
tedir. Sayıları diğerlerinden daha az olan ve 24 saat bakım gerektiren du-
rumların yanı sıra, haftada birkaç gün ya da günde birkaç saat bakıma ihti-
yacı olan engelli yaşlılar vardır. Bütün bu grupların gereksinim duyduğu
bakım hizmetlerini sunabilecek kapasite, bilgi ve tecrübeye sahip bir hizmet
ağı ve personelinin kurulması, Türk toplumu açısından da kaçınılmaz gö-
rünmektedir.

Değişime uğrayan değer kavramları, kadın erkek ilişkilerinde de kendisini
göstermektedir. Batı toplumlarında yaşanan gelişmelerin benzerleri muh-
temelen Türkiye’de meydana gelecektir. Örneğin nikahsız beraberliklerin
artması halinde, yaşlıların bakımını üstlenecek olanların sayısı azalacaktır
( 5) . Buna rağmen şimdiye kadar yapılan araştırmalar, ailelerin bakıma
muhtaç yaşlısına bakma sorumluluğundan kaçmadığını ( 1; 2) göstermiştir.
Gelecek dönemler açısından umut veren bu tespitin, diğer problemlerin
baskısına ne ölçüde dayanabileceği ise henüz kesin olarak bilinmemekte-
dir. Ailelerin %90’nı bakıma muhtaç yaşlıların bakım görevini üstlenmekten
( 10) kaçınmamaktadır. Bunu başka türlü de söylemek mümkün: Her 10 ai-
leden 1’i bakıma muhtaç hale gelen yaşlısına bakmamaktadır. Bu ise kü-
çümsenecek bir rakam değildir.

Çalışmakla yaşlısına bakmak arasında tercih yapmak zorunda kalan ailele-
rin sayısında artış olduğu takdirde, ekonomik koşulların tercihlerde oyna-
yabileceği etkin rolün, yaşlıların aleyhine kararlar alınmasındaki etkisi de
artacaktır. Genç kuşakların işsizlik problemiyle sıkı bir bağlantısı olan bu
durumun, Türk toplumuna bu bağlamda nasıl bir etki yapacağını şimdiden
tahmin etmek zordur.
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Diğer taraftan gözlemlenen başka bir gelişme, yaşlıların, özellikle bakıma
muhtaç yaşlıların aileleri tarafından bakılmaktansa, profesyonel bakım
hizmetleri verilen bir bakım evinde yaşamaya rağbet ettikleridir. Örneğin
Almanya’da 1986 yılında yaşlıların sadece %4’ü huzur evlerinde yaşıyordu
( 6) . Fakat bakıma muhtaçlık riski arttıkça, yaşlılar huzur evinde kalmayı
daha çok tercih ediyorlar. Bunun nedeni çoğu zaman, çocuklarına yük ol-
ma endişesinden kaynaklanmaktadır.

Almanya’daki huzur evlerinde yaşayan yaşlılarla ilgili olarak yapılan bir
araştırma sonucuna göre yaşlıların %96’sının 80 yaşına kadar kendi evin-
de yaşamını sürdürmeye devam etmekte ( 9) , bu yaştan itibaren huzur
evini tercih eden yaşlı sayısında belirgin bir sıçrama meydana gelmekte ve
daha sonraki yaş gruplarında bu artışın büyük sıçramalar yaparak devam
etmekte olduğu saptanmıştır.

Daha sağlıklı ve zinde yaşlıların giderek çoğaldığı bir dönemde, yaşlılığın
diğer yüzü olan bakıma muhtaçlık, sıkça görmezden gelinmeye çalışılmak-
tadır. Sürekli olarak “genç yaşlı” kavramından söz edilmesi, yaşlıların top-
lumda algılanışlarına da olumlu etkiler yapabilmektedir. Ama yaşlılık dö-
nemi uzadıkça, “yaşlı yaşlılar” kavramıyla tanımlanması gereken yaşlılar
çoğalmaktadır. Bu kesimin en önemli problemi ise engellilik riskiyle yaşa-
masını becerebilmektir. Bakıma muhtaçlığın, yaşamın noktalanması anla-
mına gelmemesi için engelliliğin türlerinden biri olan yaşlılıkta bakıma muh-
taçlık olgusunun, daha titiz ve ciddiyet içinde ele alınması gerekmektedir.

Ancak “öteki”leştirilen her grup gibi yaşlılara da önyargılarla yaklaşılmakta
olduğu bir gerçektir. Toplumun yaşlıya bakışıyla, yaşlılığın toplum ve birey
tarafından algılanışı arasında güçlü bir bağlantı vardır. Geleceğin Türk yaş-
lısı eğitim düzeyi bakımından daha yüksek bir konumda olacaktır, ama bu
durum onu önyargılardan kurtarmaya yetmeyecektir. Yaşlılık toplumdan
dışlanmak ve yalnızlık içinde geçen bir yaşam riskini daima beraberinde
getirmektedir. Toplumdan soyutlanan yaşlıların daha büyük sağlık prob-
lemleriyle karşılaştıkları da bilinmektedir. Ülkemizde sayıları hızla artan
yaşlılar arasında psiko-sosyal sorunların da artacağından şüphe duyulma-
malıdır.

Yaşlı ve engellilerin soyutlanması kültürel farklılıkları reddetmek ile özdeş
olarak nitelendirilebilir. Zira burada söz konusu olan da bir kuşağın diğerine
önyargılarla yaklaşması, ona karşı ayırımcı bir tutum sergilemesi ve onu
dışlamasıdır. Bunun sonucu ise yaşlılığa bağlı olarak ortaya çıkan sosyal
eşitsizliktir. Bu sosyal eşitsizlikten ne derece etkilendiği, yaşlının ait olduğu
toplumsal sınıfla ilintilidir.
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Toplumumuzda eşitlik talep eden bir çok farklı grup gibi henüz yaşlı ve ba-
kıma muhtaç, diğer bir deyişle engelli insanlarımızın bu talepleri de duyul-
mamaktadır. Oysa Batı ülkelerinde yaşlılar bir araya gelerek örgütlenip (
American Association of Retired Persons, Graue Panther vd.) kendi hakları
için mücadele vermektedir. Yani bir kimlik olarak tanınma mücadelesi ver-
mektedir.

Demografik gelişmeler ışığında düşünülürse bireylerin yaşlanma şansının
yükselmesi aynı zamanda bir gün herkesin “engelli” etiketine sahip olma
olasılığının da yükselmesi anlamına gelmektedir. Kimlik bağlamında düşü-
nülürse, yaşlanma bir aşamadan diğerine geçiş olarak nitelendirilebilir. An-
cak buna bir de bakıma muhtaçlıktan kaynaklanan engellilik eklendiğinde
bireyi zorlu bir kimlik kurgulama süreci beklemektedir. Bu zor sürece bir de
teknolojik gelişmelerin, genç kuşağın bilgi hazinesinin genişlemesine ve bu
gelişmelere ayak uyduramayan yaşlıların toplumun gözünde değer yitirme-
sine yol açması eklendiğinde yaşlı ve engelli olarak etiketlendirilen bireyin
yaşadıklarını tahmin etmek pek de güç olmasa gerek.

Türk toplumunda 20-30 yıl sonra yaşlı sayısı artacağı gibi, buna bağlı
olarak bakıma muhtaç yaşlıların oranı yükselirken, hastalık ve bakıma
muhtaçlık, ailenin bireye sağladığı bir güvence olmaktan çıkacaktır. Bu
açıdan kuşaklar arası ilişkilerin nasıl bir gelişme göstereceği büyük
önem taşımaktadır. Zira yakın gelecekte yaşlıların sayısal artışına rağ-
men ekonomik güçleri artmayacaktır. Ailenin yaşlılıkta bir güvence ol-
madığı bir ortamda, yaşlılar hakkındaki düşünceler daha da büyük bir
önem kazanacaktır. Doğum oranlarının giderek gerilemesi, genç nüfu-
sun azalmasına ve dolayısıyla bakıma muhtaç duruma gelen ebeveyne
bakacak olan yetişkin çocuk sayısında büyük bir gerilemeye yol açacak-
tır. Buna bir de yaşlılar hakkındaki önyargılar, ayırımcılık, marjinalleş-
tirme ve dışlama eklenecek olursa, bakıma ve yardıma muhtaç olan
yaşlılara bakım büyük bir toplumsal sorun olarak karşımıza çıkacaktır (
13) .

Bu bağlamda tüm ayırımcılıklarda olduğu gibi yaşlı ve engelli kimliği bağ-
lamında da, sorunların çözümüne götüren yolda toplumun, devletin ve bi-
reylerin önündeki en önemli görev problemin maddi ve sosyal kaynakların
paylaşımından çok “tanınma” ( recognition) olduğunun anlaşılmasını sağ-
lamaktır.
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